§. VIII.
De Thesauro Ecclesiae Tersactensis.

I. Paragraphum hunc ex singulari affectu, quo in auri, argentique amato-
res, et thesaurorum fossores feror, pertractandum assumpsi, ut eis veram viam ad 
inveniendum Tersactensem Thesaurum ostendam: Communis quippe vox est circa 
Tersactum habitantis populi, et falsa persuasio, quod Ill'mus D. Comes Martinus de 
Frangepanibus piissimus Conventus, et Ecclesiae Tersactensis fundator, ingentem 
thesaurum Fratribus reliquerit: quem Fratres ob majorem securitatem partim in 
Arce Tersactensi, partim in sepulchro Frangepanico custodiebant. Hoc communi 
praejudicio non tantum plebs, sed etiam ipsa Suprema Caesarea Intendenza imbuta 
erat, quae obinde, an jussu Supremae terrae Principis, an motu proprio? ignoro, de-
legavit quatuor conspicuos viros, quos reverentiae ergo silentio involvo, ut se Ter-
sactum conferrent, Sepulchrum Comitum de Frangepanibus aperirent, thesaurum 
quaererent, inventum tollerent, ac Flumen deportarent. Obtemperantes viri delecti 
mandatis supremis venerunt Tersactum die 11. Decembris anno 1775. sub collatio-
ne Vespertina Fratrum stipati caterva militum, qui Ecclesiam, et portam Conventus 
circumdederunt, ne fors aut Fratres thesaurum reconditum asportarent, aut populus 
thesauri particeps fieri desiderans importunè irrueret. Horum jussu revolutus est 
lapis ab ostio monumenti Frangepanici, quo revoluti omnes, an Divinus, vel natu-
ralis horror? non decido, adeo perculit, ut nullus primus, qui intraret, esse voluerit, 
quamvis se ad invicem exhortarentur, hinc P. Colmanum Mulei eo tempore loci 
Guardianum intrare compulerunt, qui intrante alii reassumpto nonnihil
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spiritu, unus ad primum, alius ad tertium gradum descendentes â longè intro
spexerunt, alii introeuntes in monumentum, cum non invenirent thesaurum, quem 
diligebat anima eorum, conturbati, et conterriti, ac rubore suffusi recesserunt â mo-
numento, imponentes P. Guardiano, ut nec per se, nec per suos subditos rem pro-
palaret: ast nunquid factum celari poterit? quod tota vicinia vidente, et admirante 
contigit. Non multos post dies haec Caesarea Intendenza obolita, et suppressa fuit, 
cum Civitas Fluminensis una cum territorio Tersactensi Regno Hungariae incorpo-
rata fuerit, hinc haec Intendenza in sepulchro Frangepanico propriam sepulturam 
invenit: quare non immeritò quidam Poeta cecinit

In tumulis auri cumulum Intendentia quaeris?
   Non aurum, tumulum laesa sepulchra dabant.
II. Ut itaque homines â falsa opinione de hoc Tersactensi thesauro con-

cepta liberem, clarè ostendam, cui fundamento haec opinio innixa sit, et in quo 
praedictus thesaurus hujus Reformatae Croatiae, Carnioliae Provinciae. Visum est 
supra part. 2. c. 1. §. 2. et c. 2. §. 1. n. 2. et 3. quod Provincia nostra in sui divisione 
â Vicaria Bosnae habuerit 29. [31.]380 Conventus, qui ob Turcarum continuas excur-
siones aut destructi, aut deserti erant exceptis tantum duobus Conventibus videlicet 
Tersactensi, et Segniensi, fugientes Fratres â facie inimicorum, asportarunt ex Con-
ventibus res facilioris portaturae, puta Calices, turibula, cruces, Reliquias, aliasque, 
quantum per tempus licuit, et ad loca securiora domui Austriacae subjecta, factâ ad 
id eis licentia â Ferdinando Archiduce Austriae anno 1540. ùt suprà part. 2. c. 12. 
§. 1. n. 8. visum, transportârunt. Cum autem Conventus Tersactensis immunis erat 
ab omnibus Turcarum invasionibus, Fratres res Sacras â potiori ad hunc Conven-
tum ex Conventibus desertis transtulerunt. Quia autem Christiani Nominis inimicus 
semper his locis magis, magisque appropinquaret, timuerunt Fratres, ne Conventus 
rebus Sacris spoliaretur, ideo petierunt â D'no Casparo Rab tunc temporis Arcis 
Tersactensis possessorem, quatenus ipsis in Arce unum locum assignaret, in quo 
suis expensis unum cubiculum per modum Sacristiae pro conservandis paramentis, 
calicibus etc. aedificare possent.

III. Fratrum petitioni Cl. D. Casparus Rab libenter annuit, ut ex hoc publi-
co instrumento patet, quod hujus est tenoris:

Al Nome d'Iddio Amen.
L'Anno della Natività del nostro Salvatore Jesu Cristo 1582. nella indit-

tione decima, il giorno veramente de Giovedi à 19. di Luglio fatto nel Castello di 
Tersatto posseduto al presente dal Cl. Sig'r il Sig'r Caspare Rab Cavalliere etc. del 
Ser'mo Prencipe Carlo Arciduca d'Austria etc. Cons'e et Cap'o di Segna etc. con il 
tenor della presente se dechiara, et fa fede indubitata à chiunque sarà presentata. 
Qualmente il molto Ven. P. Frà Bernardino dell' Ordine di San Francesco dell'Os-
servanza Ministro,
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et Provinciale de Bosna, Croatia etc. et il Ven. P. Frà Georgio Guardiano del Con-
vento di Sa'ta Maria di Tersatto intervenendo per nome loro, et dell'altri Padri del 
detto Convento considerando, che li confini di Croatia, et altri luoghi maritimi tutta 
via pii[†] si van restringendo, et il Turcho nemico della Santa fede Christiana si va 
approssimando â danni, et ruine della Christianità, et di questi confini, et volendo 
provedere, che le cose sacre, gioje, et altri paramenti donati, et lasciati da persone 
pie, et devote alla detta Chiesa per servitio d'Iddio dall'invasione del detto nemico 
siano salve, et poste in luoco securo, et non siano depredate, et con disprezzo di 
quelli strassinate, et abbrugiate, hano determinato de commun consenso â nome di 
tutto il Convento ricorrere dal predetto Cl'mo Sig'r Rab possessore del detto Castello 
di Tersatto, et espostoli il predetto pericolo, che sopra sta al detto povero Convento 
pregar S. S. Cl'ma, che per servigio d'Iddio li vogli concedere per reponer, et con-
servar le dette cose sacre paramenti, gioie, et altre cose pretiose un loco nel detto 
Castello, et fortezza di Tersatto, dove à spese del detto pover Convento possano 
fabbricarsi un lochetto, et Sacristia per salvar quelle sotto diligente custodia. Nel 
che oltra che farà cosa molto grata à Iddio, propria à un vero, et Cattolico Sig're, et 
Cavall'e che la è, essi Padri non mancarano con le loro humil orationi pregar' Iddio 
per S. S. Cl'ma e li suoi.

La qual dimanda il detto Cl'mo Sig'r Rab havendo à pieno intesa, et giudi-
cando quella esser giusta, pia, et S'ta, et tendente alla conservatione delle cose Sacre 
di detta benedetta casa, et Chiesa di S'ta Maria, et essendo sempre stato peculiar 
costume di S. S. Cl'ma â tutto suo potere, favorire, et ajutare la detta Chiesa, et Con-
vento di sua spontanea, et libera voluntà, si è contentato, et si contenta con il tenor 
della presente, et concede per se etc. alli detti Ven. P. P. Ministro, et Guardiano per 
nome proprio, et di tutto il Convento intervenendo presenti, et accetanti etc. un luo-
co in questo Castello, et fortezza di Tersatto, al quale da una banda confina la torre 
grande, dall'altra il Pozzo, dalla terza la sala del Castello, et dalla quarta le mura del 
Castello etc. accio che à lor piacere sopra que[†] si possano fabricar' un luoco, et 
Sacristia per reponere, et salvare li paramenti, gioie, et altre cose sacre della Chiesa, 
et Convento loro, et che di quella debbano tenere, la chiave loro, et possano entrarvi 
à ogni lor piacere, et volere. Promettendo S. S. Cl'ma per se etc. detta concessione 
haver sempre grata, et ferma, ne contravenir mai à quella, mà più presto sempre 
prestargli ogni aiuto et favore etc. Et in fede della verità, et per fermezza delle cose 
sopradette esso Cl'mo Sig'r Rab di sua propria mano si sotto scriverà et metterà il suo 
solito maggior sigillo etc.

 IV. Quamvis D. Casparus Rab promiserit liberum accessum ad dictam 
Sacristiam, de qua ipsi Fratres clavim habebant, ejus tamen
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anno 1601. Successor D. Casparus Chnessich aliam seram ad portam praedictae 
Sacristiae apposuit cum non levi praejudicio, et incommodo Conventus, quia Fra-
tres non poterant pro libito intrare, saepius enim occurentibus majoribus per annum 
festivitatibus Fratres aliqua Sacra vasa, ac paramenta ex dicta Sacristia accipiebant, 
et denuo reportabant. Ut igitur Fratres ab hoc incommodo liberarentur, recurrerunt 
ad Ill'mum, et R'mum D. Antonium Zara Episcopum Petinensem, et Commissarium 
Archiducalem pro remedio, qui visa justa petitione Fratrum praecepit die 21. Ju-
lii 1605. D. Casparo Chnessich sub poena 25. Ducatorum, ut suam seram â porta 
Sacristiae aufferat, ac Fratribus liberum ingressum admittat prout ex sequenti ex 
originali descripto mandato patet hujus tenoris:

Antonio Zara per gr'a d'Iddio, et della Sede Apl'ca
Vescovo di Pedena, Sig'r di Gollagorizza Consigl're
et Commissario Arciducale speciale delegato etc.

À Voi Sig'r Gasparo Chnesich Affituale di Tersatto, salute nel Sig're Poiche 
gli R. R. Padri Franciscani osservanti, commoranti nel Monasterio di Tersatto hanno 
à proprie spese fabricato, et erretto una Camera nel detto Castello di Tersatto per 
gratioso Consenso Arciducale, nato alli 13. 7'bre 1600. per poter più securamente 
conservar in quella le robbe, et il thesoro della loro Chiesa, sopra la porta della quale 
è stato posto un luchetto, ò una seratura, in grande, et grave loro pregiudicio, distur-
bo, et danno, à quali, à grande instanza, et preci delli sudetti R. R. Padri, per oviare, 
ancora l'anno passato, quando dal Serenissimo Arciduca Ferdinando Sig'r Sig'r nostro 
Clement'mo per questi, et altri negotii fossimo destinati Commissario, in viva voce ve 
ammonissimo, et ordinassimo à levare sudetta seratura. Hor poi, che per effetuare 
una parte della passata gratiosa Commissione, et un'altra della presente si siamo qui 
transferiti, vi comettiamo in nome di S. A. S. Sig'r Sig'r nostro gratios'mo, che per tutto 
dimani habbiate à levar, et quella seratura, et le robbe non pertinenti à questo Mo-
nasterio, che forsi in quella si ritrovano, et ciò vi si comette à esseguire sotto pena di 
25. Ducati à essere applicati à questa Chiesa, et sotto l'istessa pena, et per l'avvenire 
qualsi voglia seratura non dobbiate, ne vogliate ponere, ne impedire, che li R. R. Padri 
non possino haver accesso, et regresso da quel luoco, contrafacendo etc. etc.

Datum in Monasterio D. Virginis Tersatti die XXI. Julii MDCV.

Antonio Vesc'o di Ped'a Comes'o m'ppa 

			   (L. S.)	 Canc' Ep'lis de mand.

V. Thesaurus in Arce Tersactensi custoditus, ut ex Inventariis anno 1604. 
et 1653. factis constat, consistebat in Calicibus argenteis N'o 31. patenis pariter ar-
genteis N'o 32. quatuor paribus Urceolorum argenteorum tribus Reliquiariis, 9. Pa-
ramenta majoris pretii, cum nonnullis Pluvialibus, humeralibus, Amictibus, cruci-
bus argenteis, aliaque paramenta Ecclesiastica majoris valoris, cum pleraque auro, 
argentoque texta, aut unionibus, et lapillis pretiosis
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ornata erant. Ex hoc thesauro die 28. Aprilis 1664. P. Paulus Budimir Minister Pro-
vincialis accepit inter reliquas minutias argenti 5. calices. 12. patenas. 1. antiquam 
lampadem, unum thuribulum cum duabus naviculis, ex quibus Venetiis fieri cura-
vit, tres novas lampadas ex argento, et quatuor calices, prout originaliter in Archi-
vio Tersactensi adnotatum reperitur. Cum autem et reliquae vestes Sacrae corrup-
tioni, ac destructioni proximae essent, P. Antonius Lazari tempore sui primi Pro-
vincialatûs anno 1688. lapides, et uniones ex vetustis paramentis detractos aliasque 
res vetustate attritas, et usui non amplius servientes de Summi Pontificis consensu 
auferri, et divendi mandavit, pretium inde acceptum â potiori pro fabrica Conventus 
Tersactensis applicuit, partim verò aliorum Conventuum indigentiis subveniebat: 
non enim omnes res ad Ecclesiam spectabant Tersactensem, sed etiam, ut jam dixi, 
ex aliis Conventibus illuc custodiae gratia comportata erant. Aliqua verò, ut duo ca-
lices una monstrantia, unum thuribulum, et Pax, quae antiquitatem indicant, adhuc 
in Sacristia Tersactensi videri possunt.

VI. Audiens Ill'mus, et R'mus D. Martinus Braikovich Episcopus Segnien-
sis, et Modrussiensis, Thesaurum Ecclesiae Tersactensis esse ex Arce ejudem loci 
ablatum, ad Summum Pontificem, dum ei informationem, et statum suae Dioecesis 
misisset, rem detulit, ùt refert P. Daniel Farlato tom. 4. fol. 152 his verbis: Beatis­
sime Pater. Sacra Domus Nazaretana Tersacti in Dioecesi Modrussiensi tribus an­
nis, et 6. mensibus quieverat, unde Lauretum translata fuit: in cujus locum ejusdem 
magnitudinis, et formae Sacellum extrui curaverant Comites Frangepani ejus loci 
tunc Domini, uti et Monasterium Patribus Observantiae modo Reformatis datum. 
Reperitur etiam in eodem Sacello celebris Imago B. Mariae Virginis â S. Luca de­
picta, atque ab Urbano V. pro solatio illarum partium transmissa Sacellum hoc ex 
pia fidelium liberalitate, ac erga Dei Matrem devotione magnum thesaurum acqui­
sierat, qui tamen non adeo pridem valde imminutus, et absumptus est, â quo autem 
ablatus, aut in quid insumptus fuerit, facile resciri posset, si Sanctitas Vestra per 
qualificatas personas inquisitionem fieri demandaret. Pars aliqua adhuc ex illo the­
sauro remansit, sed haec pari periculo non caret, ejus tamen securitati provideri 
posset, si Sanctitatis Vestrae mandatis sub triplici clavi custodiretur etc. Hucusque 
praedictus Episcopus (qui anno 1704. ad Ecclesiam Zagrabiensem translatus fuit) 
apud Farlatum loc. cit. Sed haec informatio nullum sortita est effectum, quia Roma 
jam prius informata erat circa hunc thesaurum â P. Antonio Lazari Ministro Provin-
ciali, et Diffinitore Generale.

VII. Fors non aberrarem â veritate, si dicerem, quod quispiam praejudi-
cio communis rumoris jam aliqualiter captus, ex lectione hujus informationis in 
sua opinione confirmatus in thesaurum inquirere coepit, cumque ab uno audiisset 
thesaurum fuisse in Castello conservatum, alius narâsset, eum esse reconditum in 
sepulchro Frangepanico, taliter etiam Caesaream Intendentiam informavit, quae, ut 
securius propter diversitatem sententiarum thesaurum invenire queat, et in Castello 
terram fodiendo, et in sepulchro Frangepanico lapidem removendo
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illum quaesivit. Minimè hunc thesaurum in sepulchro quaesivisset, si legisset an-
notationem, quam pro memoria P. Franciscus Glavinich de hoc sepulchro scriptam 
reliquit, dum enim eidem Ill'mus D. Comes Christophorus Wolffgangus de Frange-
panibus Generalis, et Commendans Carlostadiensis notificâsset, quod suus Frater Ni-
colaus die 16. Aprilis 1647. Viennae mortuus sit Tersacti tumulandus, jussit P. Gla-
vinich tunc Guardianus Tersactensis amovere lapidem, et quid intus repererit? audi 
verba ejus: Feci io subito, quanto egli (Cristoforo Wolffgango conte de Frangepan): 
mi scriveva, e fatta amovere la lastra marmorea, trovassimo il tumulo pieno di terra, 
la quale dopo cavata in giù un passo in circa, trovassimo doi casse di legno, ma già 
dal tempo marzite. Nella destra erano l'ossa del condam Martino Frangipano, have­
va in capo nella parte sinistra segni de doi ferite, riceute forsi in qualche battaglia, 
in mezo la fronte haveva una valleta, e frà le ciglia sopra il naso un segno naturale 
di saturno, che divideva la fronte, indizio di prudenza, e pietà, dalla sinistra erano 
l'ossa del condam Conte Bartolomeo suo fratello, e da parte settentrionale giaceva 
la condam contessa Ursola, Moglie de condam Conte Martino Frangipano, teneva 
nelle mani una croce di legno d'ebano, al collo una croce = En thesaurum!

Caput VII.
De ampliationibus, et notabilibus reparationibus 
Conventûs, et Ecclesiae, de Altaribus, de eorum 

consecrationibus, et inscriptionibus, de viris 
conspicuis in hac Ecclesia sepultis, eorumque 

Epitaphiis, ac Coemeterio adjacente. 
Nec non de Capellis et gradibus.

§. I.
De aedificatione et ampliatione Conventus.

I. Conventus Tersactensis Ordinis Fratrum Minorum in citeriore Dalmatia, 
vel, ùt aliis placet in Croatiae finibus, ad occidentalem plagam, in confiniis Libur-
niae aedificatus fuit ab Ill'mo Domino Comite Martino de Frangepanibus, et ejus 
Consorte Ursia, seu (ùt habet R'mus D. Balthasar Kerczelich) Dorothea Ursini â 
Blagay Anno Domini 1453. sedente in Petri Cathedra Nicolao V. Imperante in Oc-
cidente Friderico IV. alias dicto III. Hungariae Rege Ladislao Posthumo, ac clavum 
Seraphicae Religionis tenente R'mo Patre Angelo Serpetri â Perusio Provinciae S. 
Francisci alumno. Cogitavit, et proposuit, ac decrevit laudatus Martinus de Frange-
panibus jam anno 1431. erigere Conventum, et Ecclesiam, ast ab Eugenio IV. Ni-
colai praedecessore immediato ob turbulenta tempora, ob quae et ipsemet Pontifex 
sub ementita veste Roma exulare compulsus erat, licentiam, sine qua tunc nullus 
Fratrum Conventus erigi potuit, obtinere haud potuit, unde res dilata erat usque ad 
Nicolaum V. Eugenii Successorem.
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II. Tam P. Glavinich, quam P. Petrus Francetich, ac P. Clarus Pasconi in 
suis historiis Conventus Tersactensis, fatentur, quod Conventus aedificatus fuerit 
ab ipso Fundatore Martino Comite de Frangepanibus, ast nemo determinat, quae 
pars Conventûs tunc aedificata, et quae postea adjecta. Cùm autem in quolibet Re-
gulari aedificio Conventus connecti soleat cum Ecclesia, dicendum est, quod Con-
ventus quadriangularis fuerit primus, cujus una pars eadem est cum muro Ecclesiae, 
alia â moderno Bibliotheca usque ad infirmariam protenditur, quae probabilius olim 
7. constabat cellis, nam Guardianatus nunc habet cellas duas, cumque moderna Bi-
bliotheca posterior sit ipso Conventu, utpote unacum Sacristia interiore aedificata 
post decretum â V'Diff'orio anno 1660. latum videtur stetisse una cella in illo atrio 
ante Bibliothecam, tertia pars, quae respicit Clericatum, sub qua antiquum Cella-
rium erat, continet 5. Cellas, quarta verò pars, qua ad Chorum itur, et Coemeterium, 
ac hortum respicit, continet Cellas 6. Sicque totus antiquus Conventus constabat 
18. Cellis: quia verò P. Franciscus Glavinich in quodam Manuscripto asserit, quod 
anno 1629. fuerint 22. Fratres in Conventu, quorum tamen nullus ab igne illo anno 
in Conventu exorto laesus fuerat, sequitur, quod Conventus amplior fuerit, quam 
est nunc hic quadriangularis, videturque protractus fuisse usque ad scalas, seu gra-
dûs ambitûs longi, quod innuere censetur P. Glavinich, in cit. MS., ubi dicit, quod 
post incendium reparaverit post annum 1644. octo Cellas cum libraria, et communi-
tate supra refectorium, videlicet 4. Cellas ex parte Orientis, et 4. ex parte meridiei.

III. Anno 1629. die 5. Martii hora tertia noctis exorto in Arcularia Sae-
cularium Arculariorum incuria incendio vehementissimi venti borealis tunc flantis 
impulsu trium circiter horarum spatio totum conflagraverat Monasterium irrepara-
bili damno, praesertim conspicuae Bibliothecae, aliorum memorabilium monimen-
torum, inter quae connumerabatur etiam itinerarii series conscripta ab Alexandro de 
Georgio Parocho, qui cum aliis sociis â Nicolao III. Anicio Frangepano ad investi-
gandam realem Nazarenae Almae domus translationem in Galilaeam ablegatus fuit. 
Non tamen B'ma Virgo ob tanta damna maestissimos Fratres consolari, et saltem ex 
parte eorum dolorem lenire intermisit, cujus patrocinio Capella Sancto Nomini suo 
dicata, Ecclesia, Sacristia, universaque ejus sacra supellex una cum fundationalibus 
litteris, summorumque Pontificum, et Caesarum diplomatibus non absque mani-
festo miraculo â vastatricibus flammis praeservata erant. P. Francetich in sua Hist. 
Tersat. ponit hoc incendium ad diem 26. Martii, et annum 1628. P. Glavinich in cit. 
MS. ad diem 23. Martii, et annum pariter 1628. Mihi ┬ […]381 tamen verosimilior 
apparet opinio P. Clari Pasconi, qui illud accidisse die 5. Martii 1629. asserit, quod 
etiam Urbarium Conventus anno 1630. factum confirmat, in quo legitur, incendium 
contigisse die 5. Martii 1629. Deinde certum est, quod Fratres mox post incendium, 
ut ipsemet P. Francetich scribit, hinc inde exmissi fuerint ad diversos benefactores 
pro subsidio, et acquirenda eleemosyna ad citius restaurandum saltem quoad magis 
necessaria Conventum, id autem contigisse anno 1629. patet ex Origi-
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nalibus litteris Wolffgangi Christophori Comitis de Frangepanibus Commendantis 
Carlostadiensis datis Carlostadii die 6. Sept. 1629. in quibus non tantum Officiali-
bus, sed etiam universis Christifidelibus Fratres commendat, quatenus eorum indi-
gentiis adjutrices liberaliter porrigerent manus.

V.382 Cupientes igitur Fratres Minores hujusmodi incendii restaurare rui-
nas, conquisito hinc inde â benefactoribus Sacri Ordinis opportuno subsidio pro 
congrua, et commoda Fratrum habitatione, ac sustentatione Monasterium eodem 
in loco reaedificari curarunt. Praecipuus porro hujus novi aedificii restaurator, et 
promotor extitit A. R. P. Michael Chumar ê Comitatu Goritiensi tunc Minister Pro-
vincialis, ac Diffinitor Generalis actualis, cujus rei memoria etiamnum reservatur 
â tergo imaginis Sancti Michaelis Archangeli, â Fratre Seraphino Schön Ordinis 
Seraphici laico industriose depicta, sequentibus verbis registrata: Sub A. R. P. Mi­
chaele Chumar Generali Diffinitore, et Provinciae Ministro hujus Conventus res­
tauratore Frater Seraphinus Schön laicus professus pinxit anno 1631. Quamvis 
verò Patres omnem possibilem navarunt operam in reaedificando Conventu tamen 
aedificium hoc ob sterilitatem illius Regionis, et defectum Benefactorum valdè 
lente exurgebat, ita ùt P. Franciscus Glavinich, qui anno 1644. ibidem factus fuit 
Guardianus, nonnisi novem cellas nec has undequaque perfectas invenerit, qui dein 
benefactorum auxilio, inter quos speciali memoria dignus est Ill'mus D. Nicolaus 
VIII. de Frangepanibus, cui idem P. Glavinich â Sacris Confessionibus fuit, adhuc 
alias novem Cellas supra modernum Refectorium aestivale adjunxit, ut ipsemet in 
jam saepe cit. MS. testatur.

VI. Dein circa annum 1686. hic ambitus suprà Refectorium magis protrac-
tus fuit versus orientem, prout hodie visitur, sub Guardianatu P. Francisci Uzollin, 
patet id ex quodam Decreto Diffinitoriali, vi cujus praecipitur, ut culina Tersacten­
sis ad remotiorem locum transferatur, et Refectorium in hyeme propter Juventutem 
calefieri procuretur. Ex hoc Decreto etiam desumitur, quod Culina prius partem 
Refectorii aestivalis occupaverit, et hoc tempore ad locum remotiorem posita, ac 
dein aliud Refectorium hyemale, quod calefieri solet, extructum fuit ex altera parte 
Culinae. Hoc aedificium anno 1686. vel sequenti inchoatum, fuit absolutum ad an-
num 1694. sub Guardianatu P. Petri Francetich, quod desumitur ex Contractu inter 
Conventum, et D. Leonardum Paccassi lapicidam inito de erigendo Lavatorio, et 
novo pulpitu in Refectorio aestivali, imo, quoad omnem sui perfectionem vix anno 
1705. absolutus fuit, ut patet ex imaginum subscriptionibus in Refectorio aestivali 
collocatarum. In hoc tractu Conventus sunt praeter Clericatum, pro commoda Reli-
giosorum habitatione cellae 16.

VII. Praecipuus hujus Fabricae promotor extitit A. R. P. Antonius Lazari 
Minister Provincialis hujus Carnioliae Provinciae, qui ex pretio, et pecunia diven-
ditarum unionum, aliarumque
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rerum Sacristiae Tersactensis, seu thesauri vulgò nuncupati maximam partem pro 
aedificio hujus partis Conventûs applicuit. Alius singularis benefactor extitit hujus 
fabricae Excel'mus D. Adamus Comes â Zrinio, qui praeter majorem partem ligno-
rum pro tecto jam datorum, dum ejus bona D. Baroni Androcha in Arendam data 
fuissent, isque absque novo Decreto ejusdem Comitis reliquam partem assignatam 
subministrare detrectaret, ad supplicem libellum P. Petri Francetich Guardiani Ter-
sactensis assignavit ex suis bonis pro subsidio fabricae f. germ. mon. 300. ut ex 
resolutione dicti suplicis libelli patet, quae hujus est tenoris: Magnifico Domino 
Arendatario bonificantur floreni Aehenenses trecenti, quos in fabricam Aedificii, 
et Monasterii Tersactensis Eleemosynae loco impendet. Actum Czakturniae die 21. 
mensis Junii 1691. Comes Adamus â Zrinio. Haec eleemosyna non fuit exoluta hoc 
anno 1691. sed anno posteriore 1692. mense Octobri post mortem Comitis Adami 
â Zrinio, ùt patet ex quadam Epistola dicti Baronis ab Androcha, in qua â P. Guar-
diano petit supplicem libellum cum decreto praefati Comitis sibi extradi, simulque 
suggerit, quomodo sit facienda quietantia de perceptione 300. f. his in lingua italica 
verbis: Io sottoscritto hò ricevuto dal Baron Androcha fiorini trecento allemani 
[švabski]383 per una eleemosyna fataci dal q'm Ill'mo Sig'r Conte Adamo Zrino in 
tempo[†] che parti all' Armata, dove in servicio di S. M. C. hà perso gloriosamente 
la vita combattendo contro li Turchi, et per verità hò fatto la presente sigilata col 
sigillo di questo nostro Monastero etc. Tersacti 6. Octobris 1692. Frà Pietro Fran­
cetich Guardiano.

VIII. Singularis benefactoris titulo condecorari promeretur Aulica Ca-
mera, quae de debito 400. f. quod Conventus Buccari emendo ligna pro aedificio 
contraxit, remisit, et donavit Conventui f. 200. ut ex ejusdem Excelsae Aulicae 
Camerae gratioso Rescripto ad D. Comitem Ludovicum Coronini Directorem Buc-
carensem die 24. Februarii 1696. dato patet, quod ita sonat:

Hoff Cammer

Nachdeme wir in puncto der von N. Guardian, und Convent Fratrum Mi-
norum S. Francisci zu Tersat demütigist angesuchten nachsehung des von dem He-
rrn Graffen zur reparirung Ihrer Kirchen und Convents genombenen Pau Holzes 
per vierhundert gulden, die Nottdurff naher Hoff gehor. remonstriert und Ihro Kay. 
May. solche nachsehung gehor. anhaimbs gestölt, haben höchst gedacht Ihr Kay. 
May. vntern 9. dits Ihnen Patribus Franciscanern hierauf die Hälffte von gemelten 
Pau Holz in Gnaden nachgesehen, welchem nach Ihme Herrn Grafen dan solches 
zu Seiner Nachricht, vnd zu dem Ende
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anerindert würdt, das derselbe dieses zu beobachten und diese nachgesehene 200. 
f. in die außgab zu bringen wissen und haben möge. Dan etc. den 24. Febr. 1696.

IX. Tandem anno 1732. sub Provincialatu ARP. Sigismundi Skerpin, et 
Guardianatu P. Henrici Duger fuisse Clericatum ex muro erectum, nam prius se-
miligneus fuit, ex Conventu majori intratur ad Clericatum, in quo praeter Scholam 
7. reperiuntur Cellae. Hoc eodem anno fuisse inchoatum aedificari Cellarium, et 
supra illud Infirmaria, constat ex actibus Diffinitorialibus, ubi delineatio approbatur 
his verbis: Approbatur delineatio Infirmariae, et Cellarii in Conventu Tersactensi, 
dummodo suis sumptibus eam erigere posset. Continet Infirmaria praeter Capellam 
cum cella Fratris Chyrurgi cellas 5. quo verò anno hoc aedificium terminatum erat, 
adnotatum non reperio. Et sic successive Conventus per ultimam additionem Infir-
mariae ad hanc formam, quam hodie habet, pervenit. Totus Conventus modernus 
habet in superiori ambitu Cellas 44. Oportuit itaque Conventum extendi non tam 
propter commoditatem Fratrum, quorum ordinariè 36. aut 37. hic habitare solent, 
sed etiam propter Sacerdotes Saeculares, aliosque hospites conspicuos, qui in majo-
ribus anni festivitatibus in magno numero devotionis gratiâ ad hunc Thaumaturgum 
locum convenire solent.

§. II.
De erectione Ecclesiae, ejusque ampliatione.

I. Postquam anno 1294. die 10. Decembris Alma Domus Nazarethana Ter-
sacto trans mare Adriaticum primò Recinetum, dein Laurethum Angelorum minis-
terio translata fuisset non sine ingenti incolarum luctu, Nicolaus III. de Frangepa-
nibus ad leniendum ob amissionem tanti thesauri maestissimi populi dolorem supra 
vestigia, quae solo impressa remanserant, Almae domus, aliam Capellam ad instar 
Laurethanae superinstrui curavit. Posteaquam verò Martinus de Frangepanibus pro 
Fratribus Minoribus tum Conventum, quam Ecclesiam aedificare, quod sui Ante-
cessores ob bellorum tumultus facere nequiverant, proposuerit, et in effectu fecerit, 
Capellae Nazarenae, quam prius per 159. annos Clerus Grobnicensis, Buccarensis, 
et Fluminensis officiaverat, adjunxerat aliud Corpus Ecclesiae immutata Capella 
usque ad aram S. Nicolai extructis praeterea duabus aris S. Michaelis, et S. Catha-
rinae, ùt §. sequ. dicetur, Ita quod Ecclesia conclusa fuerit intra murum, qui duce-
batur â latere sinistro Arae S. Michaelis directè versus portam, ubi nunc columnae 
extant, et murum Conventus, quo etiam hodie cingitur. Sicque in introductione Fra-
trum Minorum ad Conventum Tersactensem tres tantum Arae extabant videlicet 
B'mae V. in Capella Laurethana, ac Arae S. Catharinae Virginis, et Martyris, atque 
S. Michaelis Archangeli, quibus non multum post adjuncta fuit Ara S. Nicolai ab 
Ill'mo D. Comite Nicolao V. de Frangepanibus fratre fundatoris.
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II. Quoniam verò haec Sacrosancta Aedicula â Nicolao III. Comite de Fran-
gepanibus, et regnorum Dalmatiae, Sclavoniae, ac Croatiae Bano fundata, non erat 
per omnia similis Almae domui Recinetum translatae, sed medietatem dumtaxat 
longitudinis, et magnitudinis ejus attingebat, dimensâ itaque Piceni Alma Domo, 
P. Franciscus Glavinich anno 1614. quà actualis Conventûs Guardianus eamdem 
reformavit, ac tam quoad longitudinem, quam latitudinem, et altitudinem Domui 
Laurethanae piorum eleemosynis similem construi curavit. Capellae adjunxit etiam 
Sacristiam exteriorem, cujus fundamenta dum operarii foderent, media orgia sub 
terra recondita Campanula reperta fuit, cujus rei licet nullum appareat indicium, 
aut vetus monimentum, piorum nihilominus opinione virorum supponitur efformata 
tempore, quo Alma Domus Nazarena triennalem ibidem fixerat stationem: ab anno 
autem supra citato ad haec usque tempora inde extracta atque in turricula Sacrae 
Capellae collocata stat, sonituque suo constanter invitat populum ad Cultum Di-
vinum, et Marianas fundendas laudes, sicut et ad coercendas aëreas tempestates, 
experientia teste, admirandum in modum conducit.

III. Excrescente verò magis, magisque confluentium devotorum, et Clien-
tum Marianorum numero, Tersactana Basilica angusta nimis pro capienda populi 
multitudine dignoscebatur, atque adeo Dei miserentis auxilio, Nicolaus VIII. de 
Frangepanibus Regnorum Croatiae, Sclavoniae, et Dalmatiae Prorex, nec non trium 
Comitatuum, Segniae, Vegliae, et Modrussiae Comes Proavorum suorum lauda-
bilissima imitari contendens vestigia, eamdem Ecclesiam inchoativè ab Ara Divi 
Nicolai Episcopi protendi, sicut et alteram Ecclesiae partem ad Aquilonem versus 
â gradu, quo ad Capellam S. Antonii itur, usque ad finem suis sumptibus novi-
ter aedificari curavit, cujus primum lapidem solemni ritu benedixit, et posuit die 
24. Augusti S. Bartholomaeo Apostolo Sacra anno 1644. Illustrissimus, et R'mus 
D. Petrus Mariani Episcopus Segniensis, et Modrussiensis sub Pontificatu Urbani 
VIII. et Ministro Generali totius Ordinis S. P. Francisci R'mo Patre Joanne Me-
rinero Hispano, Ministro Provinciale Provinciae Bosnae Croatiae ARP. Candido 
Barbaritio â Pisino, ac Guardiano Conventus existente ARP. Francisco Glavinich 
Praedicatore Apostolico, ter Ministro Provinciale.

IV. Idem P. Franciscus Glavinich statuam ligneam B. V. Mariae, quam P. 
Bernardinus Lupossinich ex Conventu Sluinensi anno 1583, dum ille â Turcis de-
praedaretur, acceptam Tersactum transportavit post Aram B. V. Mariae, quae prius 
in medio Ecclesiae consistens prospectum ad Aram majorem impediebat, colloca-
vit supra Caminum ubi â transeuntibus devota excipit oscula. Liberum ad Sanctua-
rium ingressum ferrea vetat crates, quae ex Ill'mi, et R'mi Domini Martini Braikovich 
quondam Zagrabiensis Episcopi liberalitate affabrè connexa, prout irruentes arcet 
populos, ita duplici partita lare eosdem sensim excipit, et exmittit. Dein elap-
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so jam decimo septimo saeculo, aut reparata, aut noviter erecta fuit â Perillustri Do-
mino Jacobo Orlando, quondam parente Spirituali Conventûs. Supra cratem afforis 
amplum semiovale spatium interiorem veteris Ecclesiae prospectum exhibens An-
nunciatae Virginis, cum Almae domus è Galilaea Tersactum, et hinc trans mare Pi-
cenum migrantis, Historia celebri Christophori Tasca pictoris Veneti manu expres-
sa piè simul, et totum occupat, atque Illustrissimum D. Franciscum Ignatium lib. 
Bar. de Androcha, unà cum Maria Isabella Henrica ex Comitibus â Windischgraz 
conjuges operis hujus Maecenates Deo, et Gratiarum Virgini commendat. Extat in 
hac Ecclesia sub Crucifixo in prima ab Ara S. Michaelis columna Imago Cartacea 
B. V. Tersactensis, quae in incendio Conventus Clanicensis in Sclavonia in cela tri-
duo flammante intra ignitos cineres ex latere nonnihil adusta, non tamen combusta 
crystallo obducta servatur, cum sequenti subscriptione:

CartaCea IMago DeIparae VIrgInIs
ab Igne serVata

In Croatia in Conventu nostro Clanicensi Minorum Reformatorum, ab 
irrestinguibili incendio in vicina domo suborto, omnibus prope igne consumptibi­
libus in favillas abeuntibus, haec imaguncula in Cela triduo flammante candentes 
inter clavos, et ignitos cineres mirabiliter reperta est. Imburi Virgo Tersactana 
permisit, quod naturaliter comburi debuit, ut prodigii magnitudo manifestior eva­
dat, ipsa tamen, ut semper fuit, prorsus intacta. Hoc si potuit typus in Carta, quid 
non Architypus possit in Ara? Tu vide, et vade.

V. Campanile Ecclesiae Tersactensis est supra Chorum Religiosorum ele-
vatum non aut rotundum, aut quadrum, fabricatum, ut in Germania fieri solet, ita 
ut campanae intra muros continerentur, sed tres pendent in ea Campanae mediocris 
molis quasi intra fenestras, quarum major caeteris antiquior apparet, cum jam anno 
1480. facta fuerit, ut ex ejus inscriptione patet hujus tenoris: Rosetus me fecit Anno 
MCCCCLXXX. Est in hac Ecclesia consuetudo sub Cantico Magnificat in Vesperis 
dandi campana minore aliqua signa. Communis traditio fert, quod sub hoc Tempus 
Turcae Tersacto appropinquassent, animo spoliandi templum B. V. Mariae. Quibus 
appropinquantibus campana divinâ virtute pulsabatur, audito pulsu Turcae nec pro 
uno gressu procedere poterant, unde virtute, et potenti B. V. Mariae auxilio confusi 
non sine dedecore retrocedere coacti erant: proinde ob tanti prodigii memoriam 
semper hoc tempore ad Magnificat certa signa dantur: interim traditio haec fidem 
humanam non transcendit. Organum, quod adhuc hodie extat, factum fuit sub Guar-
dianatu A. R. P. Petri Francetich, ut ex his litteris in Organo sculptis patet: S. G. A. 
R. P. P. F. A. F. P. P. Id est Sub Guardianatu A. R. P. Petri Francetich â Flumine 
Provinciae Patris. Cùm autem praedictus P. se nominat Prov'iae Patrem et anno 
1705. Pro'alis electus fuit, et ultima vice Guardianum egit anno 1722.384 Organum 
intra hoc tempus fieri debuit.
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VI. Bina devotos suscipit Janua, quarum una Veteris Ecclesiae, novae altera 
nuncupantur, haec Divi Antonii Paduani Capellam, in Deiparae Sanctuarium aperiunt 
in prospectu. Tota Templi machina solido firmatis muro fornicibus tecta in duas na-
ves veterem, et novam dividitur, verum duobus in medio arcubus in simul adcompa-
ginata. Pavimentum, quod prius ex tegulis ordinarii stratum fuit, anno 1762. lapide 
quadro sterni coeptum fuit, qui labor una cum quatuor cryptis (nam antea homines 
aliqui plebei habentes sepulturam in Ecclesia effossa, et superinjecta humo sepeliri 
consueverunt, unde ne stratum damnum patiatur, aliquot Cryptae factae sunt) anno 
1765. terminatus fuit. Quando, et â quo Ecclesia sive nova, sive antiqua consecrata 
fuerit? memoria non est proditum, probabilius memoriam consecrationis incendium 
ê medio sustulit. [De consecratione Ecclesiae tamen nullum superest dubium, cùm ea 
quotannis ab immemorabili dominica proxima post festum B. V. Mariae in Coelos 
absumptae suae consecrationis recolat memoriam].385 Totum Corpus Ecclesiae com-
prehensa utraque parte hodie habet interclusa etiam Alma Domo in longitudine orgias 
19. et 1. pedem Viennenses, in latitudine orgias 8. et 1. pedem.

NB 1.386 Qualibet Dominica, et festiva die fit concio in idiomate Illyrico 
ad populum domesticum, pro populo autem quolibet anno ex Carniolia copiosè 
confluente, institui solet tertius Concionator, qui eidem Verbum Dei in idiomate 
Carniolico proponit. 

NB 2.387 Quae autem circa Altaria, Sepulturas, aliaque memorabilia enar
randa occurunt, ea sequentibus paragraphis pandam.

§. III.
De Altaribus, eorum Consecrationibus, et

 inscriptionibus.

I. Inter Aras hujus celeberrimae Basilicae Tersactensis tam antiquitate, 
quam dignitate principem meritò occupat locum Ara B'mae Virginis Mariae Gra-
tiarum nuncupatae, in Sanctuario, seu Capella Nazarena sita, de qua patrocinium 
quotannis in festo B. V. Mariae in Coelos Assumptae solemni memoria recolitur; 
Etenim haec prima fuit, quae post Almae domus Tersacto Recinetum translationem 
â Nicolao III. de Frangepanibus erecta est, ad quamque reposita fuit Imago B'mae 
Virginis Mariae â Sancto Luca Evangelista depicta, ac ab Urbano V. Summo Ponti-
fice Româ in consolationem Populi Dalmatiae, et Liburniae Tersactum transmissa. 
Ara haec primitus ê ligno elaborata cum ruinam minaretur, eam Nobilis, ac Spec-
tabilis Dominus Joannes Uzollini annis superioribus Zagrabiensis Civitatis Guber-
nator, et Rector novam ex marmore variis lapidibus, et divitioso aere comparatam 
erexit anno Domini 1692. prout inscriptio â tergo ejusdem in latere dextero apposita 
sequentibus indicat verbis:

Nobilis, ac Generosus Dominus Joannes Uzollini Judex L. R. C. Z. ac Reg­
ni Sclavoniae Fisc. et olim Exactor, in honorem B. V. Mariae, Aram hanc majorem 
erigi curavit anno MDCLXXXXII.
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II. Cum ad apponendam Aram marmoream necesse fuerit Iconem Sacram 
B. V. Mariae â S. Luca depictam ad tempus ad alium locum transferre, unde Pa-
tres nostri quoddam armariolum in Sacristia pro temporanea habitatione deligentes, 
Beatae Virginis Iconem cum hymnis, et canticis accensisque luminaribus ad prae-
dictum locum deferre decreverunt. Sed quis rerum eventus? Sane non sat admiran-
dus! Siquidem B'mae Virginis Iconem ê sua sede Patres dimovere conantes, omnes 
suos conatus irritos conspiciebantur admirabundi, nam tanto eam pondere Virtus 
Divina fixit, ut nulla humana virtute ê loco potuerit dimoveri: etenim, quo magis 
Patres nostri eamdem levare conabantur, tanto firmior, immobiliorque reddebatur. 
Verùm cum eidem semper humilium deprecatio placeat, ad preces humillimi cu-
jusdam Religiosi Sacerdotis Provinciae [Croatiae]388 Carnioliae, Conventûs hujus 
incolae se dimoveri permiserat; nam is Aram Virgineam pedibus nudatis accesit, 
atque ad Altaris crepidinem provolutus oravit dicens: Augustissima Domina, quo­
niam Dominus respexit humilitatem tuam, respice et tu humillimam deprecatio­
nem nostram. Rogamus te Virgo gloriosa, et benedicta, ut alio ad tempus te sinas 
transferri, donec Arâ marmoreâ tuum in honorem elaboratâ rursus pristinum in 
locum reponaris: mens enim nostra non est, te alio transferre ad permanendum. Ita 
promittimus, ita spondemus. Mirum dictu! Completa hac brevi oratiuncula prae-
dictus pius Sacerdos absque ulla difficultate, aut resistentia Sacram B'mae Virginis 
effigiem ê loco levavit, quam in actu translationis splendida quaedam nubecula cir-
cumdedit, ac ipsum armariolum splendor quidam praefulgidus illuminavit.

III. Appositâ Arâ novâ B. Virginis Imaginem Patres nostri juxta promis-
sionem eidem factam suae pristinae sedi restituere decreverunt. Proinde, ut actus 
tam solemnis omni possibili decore, et honore perageretur, fuit ad Pontificalia 
exercenda â R. P. Petro Francetich pro tunc Guardiano humanissimè invitatus Re-
verendissimus Dominus Nicolaus Salon Titularis Episcopus Macariensis, Abbas 
Infulatus, ac Parochus Ternoviensis, qui congenita teneritudine, humillimae annuit 
invitationi, ac protinus arrepto itinere, Tersactum incolumis salutavit. Dispositis 
itaque omnibus necessariis die 24. Junii S. Joanni Baptistae consecrata anno eodem 
1692. Pontificaliter indutus praefatus R'mus D. Nicolaus ad locum Sacristiae, ubi 
hic pretiosissimus conservabatur thesaurus, accessit, aperto armariolo, ecce rem 
miram! ab Icone Virginea rursus splendidissima quaedam nubecula egressa totum 
Sacristiae spatium mirabiliter illuminavit, omnes circumstantes ad tanti splendo-
ris contuitum ingenti gaudio replevit, et in eorum cordibus maxima devotionis, et 
adorationis suspiria excitavit. Moxque in allato portatili throno, ea, qua par est, 
veneratione collocata fuit, quam quatuor nostri Sacerdotes levitico apparatu amicti 
ê loco levantes, et praeeuntem processionem (in qua 175. Cruces, seu Sacra Vexilla 
â populo undique confluente allata numerabantur)
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sequentes per Ecclesiam, et Coemeterium, inde circa murum, et silvam Conven-
tui adjacentem circumtulerunt. Personabant interim omnes Campanae non tantum 
Tersacti, sed etiam Flumine, â fixis etiam in portu Fluminensi navibus, praecipuè 
verò Melitensibus Sacratissima Icon bellicis salutabatur machinis, potiori ex par-
te, qui processionem hanc solemnem comitabantur, cereis, et facibus accensis B. 
Virginem laudabant. Durante processione quatuor factae fuerunt stationes, quibus 
quatuor vicibus praedictus Pontifex ad quatuor mundi plagas conversus univer-
sum propemodum Orbem Sacratissima Virginea Icone benedixit. Postquam verò ad 
conspectum Ecclesiae nostrae perventum fuit, nubes illa perlucida ad instar aurei 
coloris, quae in depositione ad armariolum, et in ejus elevatione, ac durante proces-
sione gloriosissimam B'mae Virginis Iconem circumdederat, sensim sinu sensu ad 
Coelum ascendendo mirum in modum evanuit, plurimis id probè intuentibus. Quis, 
et quantus populi tam copiosi tanta prodigia cernentis Jubilus, ac propemodum 
montis excessus fuerit? quot devotissima suspiria ad hanc Sacratissimam Iconem 
emissa? quot tenerrimi affectus eliciti? et quanta interna consolatione ex longin-
quis etiam partibus tam copiosi Mariani cultores repleti ex hoc gratiarum monte 
ad sua reversi sint? facilius mente comprehendi, et intellectu percipi, quam aut 
verbis enarrari, aut littera exprimi potest. Tandem dicto Hymno Ambrosiano cum 
consuetis Ecclesiae orationibus decantato, Divina Mater ê throno portatili summa 
Religione levata in nova Ara, prout nunc est conspicere, fuit collocata.

IV. Praeter Aram B. V. Mariae in Capella Nazarena sitam sunt adhuc [9.] 
8.389 Arae laterales videlicet 1. S. Catharinae Virginis, et Martyris. 2. S. Michaelis 
Archangeli. 3. S. Joannis Nepomuceni Martyris. 4. S. Nicolai Episcopi. 5. S. Antonii 
Patavini Orbis thaumaturgi. 6. S. Petri Apostolorum Principis. 7. S. Annae Matris 
B'mae Virginis Mariae. 8. Seraphici Patriarchae S. Francisci Confessoris. Priores 
4. in antiqua Ecclesia, posteriores verò 4. in nova Ecclesia sitae sunt. Ara S. Catha-
rinae Virginis, et Martyris Dominorum Comitum de Frangepanibus munificentia in 
ipso initio fundationis, et introductionis Fratrum Minorum ad hunc Marianum Col
lem extructa dignoscitur ex ipsis Conventûs veteribus monumentis, quia verò eda-
citate temporum proximam minabatur ruinam anno 1628. piis fidelium eleemosynis 
novum fuit erectum Altare sub Ministeriatu A. R. P. Michaelis Chumar. Tandem 
Praenobilis Domina Anna Sorsiana ê Regno Croatiae suam trahens originem pecu-
liari devotionis affectu erga eamdem Virginem, et Martyrem aliud marmoreum suo 
aere construi curavit anno 1694. P. Clarus Pasconi hanc Aram consecratam dicit â 
R'mo Episcopo Segniensi Joanne Smoglianovich, cum autem dictus Episcopus jam 
mortuus erat, quando Ara erecta fuit, et certum est, quod tunc fue-
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rit jam Episcopus R'mus D. Sebastianus Glavinich, dicendum est Aram fuisse ab 
hoc Episcopo consecratam. In medio Arae sequentia verba incisa leguntur:

Generosa Domina Anna Vidua Sorsiana Nata
Petrekovich in honorem Sanctae Catharinae fieri

curavit MDCXCIV.
V. Ara S. Michaelis Archangeli pariter mox sub initio aedificatae Eccle-

siae â Comitibus de Frangepanibus erecta fuit, quam vetustate obsoletam A. R. P. 
Michael Chumar piorum fidelium sumptibus restaurari curavit anno 1625. Demum 
Illustrissimus, et Reverendissimus D. Sebastianus Glavinich Dioecesis Segniensis, 
et Modrussiensis Antistes novam ex marmore liberali manu ad perennem ejusdem 
Sancti gloriam, et honorem fieri fecit, quam die 26. Augusti anno 1706. solemni 
ritu consecravit Ill'mus, et R'mus D. D. Benedictus Bedekovich Episcopus Segniensis, 
et Modrussiensis. Haec Ara erecta est extra crates ferreas Capellae Laurethanae 
ex cornu Evangelii Arae S. Catharinae, quae est ex Cornu Epistolae diametraliter 
opposita. In media Ara sequens legitur incisa inscriptio:

Positum munificentia Reverendissimi Domini
Domini Sebastiani Glavinich Episcopi Segni-

ensis, et Modrussiensis MDCCI.
VI. Capella S. Antonii perfracto, et dejecto muro novae Ecclesiae (nam 

prius erat murus directè ab ara S. Michaelis ad aram S. Petri ductus, ubi altera navis 
Ecclesiae terminabatur) in hortum orientem versus extensa est, quam D. Francis-
cus Frankulini Capitaneus Grobnicensis in debitae gratitudinis argumentum ex eo, 
quod gravi pressus infirmitate ejus patrocinio pristinae restitutus sit sanitati propriis 
sumptibus anno Domini 1691. fieri curavit, quod ex inscriptione in lapide in pariete 
laterali visibili incisa patet, quae sic sonat:

Spectator
Cuilibet ne fideris sorti

Maximas tum numero, tum duratione mea,
Mihi culpae inscio texuerat vexas.

Ast Divi Antonii Patavini ope fiducialiter
imploratus palam adjutus, nexus illarum

publicè justificatus dissolvi,
Et beneficium pietate, gratitudineque

litaturus, sacelli hujus dotata erectione solvi
Franciscus Frankulini MDCLXXXXI.

Haec Ara lignea post 70. annorum curriculum ruinam mi-
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nabatur, quare Patres decreverunt in ejus locum novam ex marmore substituere, 
quae etiam piis diversorum benefactorum eleemosynis sub Guardianatu R. P. Fran-
cisci Corradini Ex-Custodis anno 1761. quae constitit f. 720. praeter pavimentum, 
et unum gradum ad introitum Capellae, quae D. Andreas Kollenz Architectus pro-
priis expensis pariter ex marmore fieri curavit, erectaque Antiqua Ara erat conse-
crata die 26. Augusti 1706. unà cum Ara S. Michaelis Archangeli ab Ill'mo, et R'mo 
D. D. Benedicto Bedekovich Episcopo Segniensi, et Modrussensi. Ara verò nova 
consecrationis beneficio donata fuit ab Ill'mo, et R'mo D. D. Pio Manzador pariter 
Episcopo Segniensi, et Modrussiensi die 29. Novembris 1770. impositis Reliquiis 
Sanctorum Martyrum Flori, Fausti, et Secundi.

VII. Extra Capellam S. Antonii extat Ara Divo Petro, Apostolorum Prin-
cipi dedicata, extructa fuit perfracto muro, quia eo tempore altera navis Ecclesiae 
nondum erat facta, ab Ill'mo D. Petro Crussich Equite aurato, Lupoglavi in Istria 
Domino, ac Civitatis Clissae in Dalmatia Supremo Commendante jam ante annum 
1530. Is enim proeliaturus adversus Turcarum tyranidem in Dulmae planitie, ut 
incertam belli aleam redderet securiorem, tota animi teneritudine in clientelam Ma-
tris Tersactensis Gratiarum sese concredidit, editoque in hunc finem voto, illustrem 
victoriam reportavit. Hanc Aram vetustate prope consumptam, anno 1723. D. Pe-
trus de Denaro S. C. Regiaeque Majestatis Portis Maritimi Buccarensis Administra-
tor, et Excelsae Camerae Graecensis Consiliarius noviter ex ligno tamen, propriis 
sumptibus extrui curavit, in quam expendit f. 566. X. 40. De consecratione hujus 
Arae posteritati scripto nihil relictum est, si tamen fors antiquitus memoria hujus 
consecrationis extabat, ea in sequenti incendio facile perire potuit. Si verò mensa 
in appositione novae Arae amota fuit, credendum est, eam cum aris S. Nicolai, et 
S. Joannis Nepomuceni consecratam fuisse anno 1727. â R'mo Episcopo Nicolao 
Pohmajevich.

VIII. Paulò infra Aram S. Petri est Ara S. Annae Matri Divae Virginis 
Mariae honoribus extructa anno 1624. ab Ill'mo D. D. Stephano L. B. de Ruvere 
Capitaneo Fluminensi, fuit in aedificatione hujus Capellae etiam murus Ecclesiae 
antiquae perforatus, et Capella Aquilonem versus protracta, infra quam, et Aram 
S. Petri murus erat medius, qui in aedificatione alterius partis Ecclesiae dejectus 
fuit. Lapsu tandem temporis, et haec Ara vetustate corrosa ruinam minabatur, atque 
adeo ad excitanda corda fidelium, ut eo ferventius Sanctissimae Dei Genitricis Ma-
trem colerent, supra eamdem mensam lapideam jam pridem consecratam novum 
fuit erectum Altare industria A. R. P. Petri Francetich p. t. Guardiani quo anno? nil 
prostat. Ex his verbis P. Clari Pasconi claret, novam Aram non indiguisse conse-
cratione, cum mensa prior immota, et integra perstiterit. Quod D. Stephanus L. B. 
de Ruvere anno 1624. hanc Aram aedificaverit, patet ex sequenti monumento, quod 
praedictus Dominus
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ad laevam ejusdem Altaris affigi curavit, sub hujusmodi tenore:
D. O. M.

Sacrum hoc ad gloriam Divae Annae dicatum, sibi vero
et suis Monumentum Stephanus de Ruvere Sac.

Rom. Imp. lib. Bar. et C. Invict. Impe. Fer-
dinandi II. Consiliar. Cubicularius, et S. Viti
Fluminensis Capitaneus aere proprio erigi, et

decenti dote fulciri curavit Anno Domini
MDCXXIIII.

IX. Aram S. Annae sequitur Ara S. P. N. Francisci munificentia Illustris-
simi, et Reverendissimi Domini Domini Francisci Czikulini lib. Bar. et Domini de 
Somseduar, et Stubiza Episcopi Scopiensis, et electi Segniensis circa annum 1686. 
ex marmore erecta. P. Clarus Pasconi in Hist. progr. Marian. Triumphi c. 5. §. 6. 
pag. 49. Hoc Altare consecratum dicit die 16. Augusti 1706. ab Illustrissimo, et Re-
verendissimo Domino Benedicto Bedekovich Episcopo Segniensi, et Modrussien-
si, quod mihi verosimile non paret, etenim idem P. Pasconi de Aris S. Michaelis, 
et S. Antonii Patavini dicit, quod consecratae fuerint die 26. Augusti 1706. â citato 
Episcopo Benedicto Bedekovich, ex quo sequitur, quod idem Episcopus eodem 
anno, et mense intra 10. dies duas consecrationes in eadem Ecclesia tenuerit, quod 
vix credibile est: dicendum proinde est, hìc aut errorem calami, aut typi irrepsisse, 
et loco diei 26. Augusti, positam, aut scriptam fuisse diem 16. Augusti.

X. Aram Sancti Nicolai Episcopi Myrensis Nicolaus V. de Frangepanibus 
Vegliae, Segniae, ac Modrussiae Comes Frater Martini de Frangepanibus fundato-
ris hujus Coenobii munificentissimi mox ad initium introductionis Fratrum Mino-
rum extruxit: decursu verò temporis Anno videlicet 1625. A. R. P. Michael Chu-
mar Minister Provincialis instauravit, et in meliorem formam redegit: demum anno 
1726. A. R. P. Theodoricus Lucich pariter Minister Provincialis novam ex integro 
aedificari fecit, hancque anno immediate sequenti Illustrissimus, et Reverendissi-
mus Dominus Nicolaus Pohmajevich Segniensis, et Modrussiensis Episcopus con-
secravit, prout ex fide publica, quam in terminis appono, liquet

Anno MDCCXX. die IX. Mensis Julii: Episcopus Nicolaus Pohmajevich 
consecravi Altare hoc in honorem Sancti Nicolai: et reliquias Sanctorum Mar­
tyrum Donati, Deodati, et Fortunati in eo inclusi: et singulis Christi fidelibus ho­
die unum annum, et die anniversario consecrationis hujusmodi ipsum visitantibus, 
quadraginta dies de vera Indulgentia in forma consueta Ecclesiae concessi.

XI. Tandem sequitur Ara S. Joanni Nepomuceno Sacramentalis sigilli in-
victissimo Custodi, et fama periclitantium
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patrono dicata. P. Clarus Pasconi dicit, quod in hoc loco nulla praeextiterit Ara, et 
primò anno 1726. â P. Theodorico Lucich Ministro Provinciali erecta fuerit, verum 
inter Scripturas Conventus Tersactensis reperi memoriam cujusdam Arae in ho-
norem [S. Thomae Apostoli],390 et S. Didaci Ordinis Minorum laici professi â dia-
metro Arae S. Petri constructae [ab Ill'mo D. Comite Thoma Erdoedy Dalmatiae, 
Croatiae, et Sclavoniae Bano anno 1598].391 quae alibi esse non potuit, nisi in hoc 
loco. […]392 Haec Ara in honorem Joannis Nepomuceni erecta consecrata erat anno 
1727. ab eodem Antistite Pohmajevich, prout ex illius distincta attestatione pariter 
colligitur tenoris, ut sequitur:

Anno MDCCXXVII. Die IX. mensis Julii: Episcopus Nicolaus Pohmaje­
vich consecravi Altare hoc in honorem Sancti Joannis Nepomuceni: et reliquias 
Sanctorum Martyrum Maximi, Victorini, et Columbae in eo inclusi, et singulis 
Christi fidelibus hodie unum annum, et in die anniversario consecrationis hujus­
modi ipsum visitantibus quadraginta dies de vera Indulgentia in forma Ecclesiae 
consueta concessi.

XII. His adnumeranda venit Ara S. P. N. Francisci Sacra Stigmata â Chris-
to recipientis erecta anno 1647. â Reverendo Domino Matthaeo Rechamarich in 
quadriangulari Conventûs ambitu orientem versus, ùt ex apposita laterali inscrip-
tione patet. In hac Capella Archiconfraternitas Chordigerorum teste P. Francisco 
Glavinich erecta fuit. Praeterea extat in Choro Fratrum quaedam Ara B. V. Mariae, 
ad quam reposita est Imago ejusdem Virginis multum devota, ubi quolibet die Sa-
bbatino unum Sacrum, et tempore concursuum plura celebrantur. De hac imagine 
est traditio, quod prius fuerit sita in scalis in media Capella, cujus amore quidam 
peregrinus nauta captus eam devotionis causa sustulit animo ejusdem devotionem 
in sua patria promovendi, sed en! dum navim solvisset nullo modo adhibitis omni-
bus mediis â portu Fluminensi eam amovere potuit obstupescentibus cunctis. Mox 
agnovit bonus vir causam sui irriti conatus esse hoc pium furtum quapropter Ima-
ginem Tersactum retulit, et rei seriem sincerè enarravit, facta Sacrae Iconis restitu-
tione facile â littore movit: Imago verò ad extructam in Choro aram collocata fuit.

§. IV.
De Viris conspicuis in hac Ecclesia sepultis, 

eorumque Epitaphiis.

I. Inter viros illustres, qui in Ecclesia Tersactensi tumulari voluerint, prin-
cipem sibi vendicat locum Illustrissimus Dominus D. Martinus de Frangepanibus 
Vegliae, Segniae, Modrussiaeque Comes Coenobii Tersactensis piissimus funda-
tor, qui plenus meritis, et bonis operibus anno 1479. die 4. Octobris, ipsa videli-
cet die Seraphico Patri Divo Francisco Sacra Superna dispositione diem clausit 
extremum. Corpus ejus ritu solemni Tersacti in Capella Divae Virginis, et tumulo 
Bartholomaei fratris sui germani quin-
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quennio prius videlicet anno 1474. die 22. Martii vita functi reconditum fuit cum 
sequenti sepulchrali monimento:

Hic tumulo jacent ossa, comitesque illustres
Segniae, Modrussiae, totiusque Croatiae dominarunt

Martinus, et Bartholomaeus
per orbem nomina ejus illustrant

Conventus Mariae fautores, Seraphicique
fuêre.

Obitus Martini
MCCCCLXXIX.

Octobris IIII.

Obitus Bartholomaei
MCCCCLXXIIII.

Martii XXII.

In hac crypta pariter sepulta est Illustrissima Domina Ursia, quam R'mus D. Baltha-
sar Kerscelich nominat Dorotheam Ursini Comitissam â Blagay. In eadem crypta 
jacent Ill'mus D. Nicolaus VIII. de Frangepanibus ampliator Ecclesiae Tersactensis, 
qui 16. Aprilis anno 1647. Viennae Austriae demortuus in urna cuprea Tersactum, 
ut in vivis ordinaverat, deferri voluit, ac inter suos Majores tumulari. Supra urnam 
extat quaedam tabella cuprea, et deaurata, in qua incisa sunt sequentia:

Nicolaus Comes de Frangepanibus â Tersacz, ac Segniae,
Vegliae, Modrussiaeque perpetuus S. Caes. Regiaeque

Majestatis Consiliarius, cum bene, et pie obiisset
Viennae Austriae die 16. Aprilis 1647. aetate
verò sua propè septuagenarius: hac tandem

urna requiescit.
In hac eadem Crypta est alia tumba holoserico nigri coloris obducta clavis argen-
teis firmata, ad pedes tumbae est annus pariter ex argento formatus videlicet 1652. 
In hac tumba requiescit Illustrissimus D. Christophorus Wolffgangus Comes de 
Frangepanibus frater Nicolai VIII. generalis, et Commendans Carlostadiensis, qui 
ibidem obiit die 15. Martii intra horam 8. et. 9. matutinam anno 1652. ut ex originali 
intimatione mortis â Comite Georgio de Frangepanibus ejus filio, et Vice-Commen-
dante Carlostadiensi Patri Guardiano Tersactensi facta patet. Supra hanc tumbam 
erat quaedam parvula cujusdam prolis, et in medio alia lignea, quae unius ex tribus 
uxoribus praedicti Christophori esse creditur.

II. Extra crates Capellae erant duo lapides sepulchrales ante Aram S. Mi-
chaelis, in quorum uno efformata erat effigies Nicolai V. de Frangepanibus fratris 
ipsius fundatoris, in alio effigies ejus Conthoralis Elisabethae cum his in extremi-
tate inscriptionibus:

Hic jacet Dominus Nicolaus
de Frangepanibus, Vegliae, Se-

gniae, Modrussiae Comes

Hic jacet Elisabeth Petuhi
Consors spectabilis, et Magnifici

D'ni Nicolai de Frangepanibus, Vegliae,
Segniae, Modrussiaeque Comitis etc. quae

obiit die 18. Dec. anno MDXII.
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Hi duo lapides anno 1762. dum Ecclesia lapide quadro sternebatur, quia multi 
transeuntes praesertim peregrini propter eorum cavitates cadebant, translati erant 
ad aram S. Petri, lapis Nicolai positus est ex parte Evangelii, et Elisabethae ex parte 
Epistolae.

III. In Capella S. Antonii de Padua Dominus Franciscus Frankulini Ca-
pitaneus Grobnicensis, qui etiam ipsam Capellam suis sumptibus aedificavit, pro 
se, et suis posteris sepulturam selegit, ac in hunc finem cryptam etiam erexit cum 
lapide sepulchrali, cui hanc apposuit inscriptionem:

Monumentum Hoc
Nobilis, ac Generosus Dominus Franciscus Frankulini

S. C. M. Portus Buccari, et Grobnicensis Vice-
Capitaneus pro se, et suis fieri fecit.

MDCLXXXXII.
IV. D. Petrus Crussich Dominus Lupoglavi in Istria, et Commendans Civi-

tatis Clissae in Dalmatia fundator Arae S. Petri, post reportatam in Dulmae planitie 
contra Turcas illustrem Victoriam in Urbe Croja in Albania legionibus militum ite-
rato praefectus fuit, ut eam ab inimicorum insultibus tueretur, capta â Turcis Urbe 
amputatoque ejus capite in obsequium fidei amisit temporalem vitam, ut aeternam 
mereretur accipere: redemptoque mille nummis â Catharina sorore sua corpore, 
terrae fuit mandatum in hac ipsa Divi Petri Capella â se extructa, relicto posteritati 
sequenti erudito rescripto:

Hoc Petri Crussich marmor tegit ossa perempti
Proh dolor! â Turcis, quos Segnia, Clissaque nunquam
Vivente timuit. Mors corpus, Spiritus astra
possidet: at gestas celebrat res fama perennis.
Elogium pie appositum Mausoleo Clarissimi
Equitis aurati Petri Crussich MDXXXVII.

Hoc Epitaphium non amplius extat, quia anno 1764. dum Crypta repararetur, lapis 
fractus fuit, et novus sine praefata inscriptione positus.

V. Prope hujus tumulum mox ad gradum versus medium Ecclesiae extat 
et alius, in quo trium Episcoporum Segniensium corpora solemni ritu sepulta re-
quiescunt videlicet Illustrissimorum, et Reverendissimorum Dominorum Joannis 
Baptistae Agatich Ordinis Eremitarum S. Augustini, Petri Mariani Fluminensis, 
et Joannis Smolianovich Buccarensis, qui sibi invicem in Episcopatu succedebant. 
Prior obiit die 30. Octobris 1640. secundus die 30. Julii 1665. et tertius anno 1677. 
Prioris Epitaphium in ipso lapide sepulchrali incisum hujus est tenoris: